Ata n° 1.679

Aos 14 (Quatorze) dias do mês de Janeiro do ano de 2019, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Luiz Omar de Souza – Presidente, Elis Regina Lemos Rodrigues - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano,  Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio. N° 023/2019. -G.P, Assunto: Cedência do Plenário,  Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos por meio deste solicitar a cedência do espaço do Plenário da Câmara de Vereadores, no dia 16 de janeiro de 2019, às 14 horas, para uma Solenidade, onde serão assinados os Acordos de Resultados das Metas de Gestão para 2019, entre Gabinete e Secretarias Municipais, buscando formalizar as ações e projetos administrativos do Poder Executivo de Tavares, por meio de um Plano de Metas de Gestão para o exercício de 2019, que será Monitorado e avaliado via Sistema de Monitoramento, conforme prevê Decreto n.º5287 de 31 de dezembro de 2018. Att, Geferson Antônio Machado Paiva, Chefe de Gabinete. Of. n° 023/19. –G.P, Assunto: Informação. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente informar novo Secretario Municipal de Educação, Cultura e Desporto Senhor Nardel Rodrigues Nunes. Att, Gardel Machado de Araújo. Of. Circ. nº 008/2019, Ao cumprimentá-lo(a), informamos a composição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mostardas para o exercício 2019: Presidente: Jeder Silveira da Silva – PTB, Vice-Presidente: Léo Pereira – PSDB, Secretário: André Soares – PP. Att, Jeder Silveira da Silva - Presidente. Portaria n.º 333/2019. Assunto: Determina Ponto Facultativo. Ponto Facultativo aos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Vereadores, no dia 01/02/2019. Luiz Omar de Souza – Presidente do Legislativo. Portaria n.º 335/2019. Assunto: Recesso das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Vereadores. Recesso das Reuniões ordinárias de 29 de janeiro de 2019 a 05 de março de 2019. Ficam os Vereadores sujeitos a convocação, caso haja necessidade de desempenhar suas funções. A primeira reunião ordinária ocorrerá no dia 06

De março de 2019. Luiz Omar de Souza – Presidente do Legislativo. Matérias do Legislativo: Indicação n° 012/19, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de fazer reparos e aquisição de novos brinquedos para a pracinha (brinquelândia municipal). Passou para ordem do dia. Indicação n° 013/19, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de destinar um estagiário para atuar na área de segurança pública nos serviços de secretaria, recepção e outros, cito a Delegacia de Policia Civil de Tavares como instituição receptiva do referido contemplado. Passou para ordem do dia. Indicação n° 014/19, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes estude a possibilidade de lacrar as paredes do prédio desativado do pronto atendimento Drº Gilberto Motta Braga. Passou para ordem do dia. Indicação n° 015/19, do Vereador Enio Chaves. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes, estude a possibilidade de ter a Casa do Idoso em Tavares. Passou para ordem do dia. Indicação n° 016/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de que seja inclído no Calendário de Eventos municipal a Sunset Lagoa, que realiza-se anualmente no 2º final de semana de Dezembro e o Sunset Beach que também acontece anualmente, só que este é no Balneário Praia do Farol. Passou para ordem do dia. Indicação n° 017/19, do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de Ceder a área e o prédio da antiga Escola Olavo Bilac situada na localidade do Posto para ser a sede da Cooperativa do Município COOTAV. Passou para ordem do dia. Indicação n° 018/19, dos Vereadores Raquel Terra, Enio Chaves, Elis Regina Rodrigues e Luiz Omar Souza. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade da construção do PIER na Lagoa dos Patos, na Vila dos Pescadores. Passou para ordem do dia. Indicação n° 019/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de crias, ou caso já exista por em funcionamento o “Departamento da Juventude”. Passou para ordem do dia. Indicação n° 020/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo

Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de construir “QUIOSQUES” no Balneário Lagoa dos Patos. Passou para ordem do dia. Pedido Providências n° 005/19, do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes estude a possibilidade de fazer a retirada de lixo e entulhos, como televisões velhas, que estão na Rua Sérgio lemos Paiva. Passou para ordem. Pedido Providências n° 006/19, da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estudem possibilidade de realizar reparo na iluminação pública na Praia do Farol. Passou Para Ordem do Dia. Pedido Informação n° 001/19, Vereadores Raquel Terra, Enio Chaves, Elis Regina Rodrigues e Luiz Omar de Souza. Que o executivo municipal remeta a esta casa Legislativa cópia do Boletim de Pessoal, FG’S, GF’S, desdobramento do mês de Janeiro/2019. Passou na ordem do dia. Moção de congratulação nº442/19, A Câmara Municipal de Vereadores vem através desta Moção Parabenizar a Aline Costa por ter sido escolhida como Rainha do concurso das Soberanas da XVI Expocace, representando o nosso Município, que ocorreu no dia 22 de dezembro de 2018. Passou para ordem do dia. Moção de congratulação nº443/19, A Câmara Municipal de Vereadores vem através desta Moção Parabenizar a Rafaela Barbosa por ter sido escolhida como 1º Princesa do concurso das Soberanas da XVI Expocace, representando o nosso Município, que ocorreu no dia 22 de dezembro de 2018. Passou para ordem do dia. Moção de congratulação nº444/19, A Câmara Municipal de Vereadores vem através desta Moção Parabenizar a Talita Barbosa por ter sido escolhida como 2º Princesa do concurso das Soberanas da XVI Expocace, representando o nosso Município, que ocorreu no dia 22 de dezembro de 2018. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo. Projeto de Lei n°2175/2019. De 14 de janeiro de 2019. Dispõe sobre a extinção de cargos públicos efetivos e sobre a criação de Quadro de Cargos em Extinção na Lei n.º 1.046, de 06 de fevereiro de 2013. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei n°2176/2019. De 14 de janeiro de 2019. Dispõe sobre a concessão de aumento real aos vencimentos aos agentes comunitários de saúde. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 012/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 013/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.

Indicação nº 014/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 015/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 016/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 017/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 018/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 019/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 020/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido Providências nº 005/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido Providências nº 006/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Informação nº 001/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Informação nº 001/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº 442/2019, Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Moção de Congratulação nº 443/2019, Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Moção de Congratulação nº 444/2019, Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 261/2019, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 262/2019, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 263/2019, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 21 de Janeiro de 2019, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 14 de Janeiro de 2019.

Luiz Omar de Souza	     Chrystian Silveira
Presidente	  1º Primeiro Secretário